tendet neque clamabit, neque audiet aliquis in plateis vocem ejus. »

Plane hoc nos intelligere vult, quod plena contentionis, plena clamoris prædicatio est, ubiunque Christus prædicatur Judæis. Nolunt enim audire, sed verba verbis contraria reddere, et sine sensu clamare, ut vel clamando videantur vicisse, aut rationem babere cur Evangelio non debeant cedere. Ergo « non contendet, ait, neque clamabit, neque audiet aliquis in plateis vocem ejus, » id est mandabit de se non prædicari illis, quia communiter contentiosi sunt et clamosi, juxta illud : Ne effundas sermonem ubi non est auditus (*Eccl. xxxii*). Hinc est illud Apostoli ad Titum : « Stultas autem quæstiones et genealogias et contentiones et pugnas legis divitiae, sunt enim inutiles et vanæ (*Tit. iii*). » Item ad Timotheum : Stultas autem et sine disciplina quæstiones devita, sciens quia generantlites. Servum autem Domini non oportet litigare, sed mansuetem esse ad omnes (*II Tim. ii*). Quod deinde sequitur: « Arundinem quassatam non confringet, et linum fumigans non extinguet, » circa ipsos Iudeos sic recte potest intelligi, ut illud: « Cum iratus fueris, misericordiæ recordaberis (*Habac. iii*). » Ecce enim ubi venerunt Romani, gentemque et locum tulerunt, civitasque et templum datum est in exustionem ignis, tunc utique arundo quassata est, et ex tunc linum tumigat longa captivitatis dispersione palam cunctis exhibens suæ calamitatis monumenta. Sed neque arundinem sic quassatan confringet, neque linum sic fumigans extinguet, « quia cæcitas ex patre contingit in Israel, donec plenitudo gentium » subintraret, et tunc reliquæ salvæ sient (*Rom. xi*). Hoc est quod continuo dicit: « Donec ejiciat ad victoriam judicium, et in nomine ejus gentes sperabunt. » Illud namque judicium, de quo alibi dixit: « In judicium ego veni in hunc mundum, ut qui non vident, videant, et qui vident, cæciant (*Joan. ix*), » relictis Judæis et gentibus in nomine ejus sperantibus, ejicit, id est fortiter pervenire facit, et victoriam, et in hoc ipso multum proficit, quod arundinem, id est Judaici populi lenitatem, modo supra dicto quassatam, non omnino confregit, et linum fumigans, id est ejusdem populi vetus sacerdotium, igne, ut jam dictum est, perustum non omnino extinxit, sed semiustum nunc usque in dispersione captivitatis fumigare permittit. Multum, inquam hoc ad illam victoriam proficit, juxta sensum illius versiculi ex persona hujus pueri per Psalmistam prolati: « Deus » ostendit « mibi super inimicos meos, ne occidas eos, ne quando obliviouscantur populi mei. Dispergo illos in virtute tua et depone eos protector meus, Domine (*Ps. lviii*). »— « Tunc oblatus est ei dæmonium habens cæcus et mutus, et curavit eum, ita ut lequeretur et videret, et stupabant omnes turbæ, et dicebant: Nunquid hic est filius David? Pharisæi autem audientes dixerunt: hic non ejicit dæmones, nisi in Beelzebub, principe dæmoniorum. »

A quando Dominus Jesus sciens cogitationes eorum « recessit inde, » et sequentibus se præcepit ne manifestum eum facerent, « tunc oblatus est ei dæmonium habens, cæcus et mutus, et curavit eum, ita ut loqueretur et videret, » quia sic futurum erat et sic factum est, ut quando ex revelatione Spiritus sancti et auctoritate Scripturæ, relictis blasphemantibus Judæis converterent ad gentes, tunc gentes audientes gauderent, seque ultro offerrent: quarum omnis multitudo, quoniam a principe hujus mundi diabolo possidebatur, idola colens, et Creatorem suum nec nominare sciens, et quo ducebatur neisciens, recte per hominem designata est dæmonium habentem, cæcum et mutum.

Futurum autem et hoc erat, ut propter eamdem gentium conversionem, Judæi magis ac magis blasphemarent, mira insania gentibus invidentes, gentium salutem odientes, ita ut ne audire quidem paternerent hoc ipsum, quod de gentibus Deo cura esset. Exempli gratia: Cum Paulus ad plebem rationem reddens, illuc usque narrasset: « Et dixit ad me: Vade, quoniam ego in nationes longe mittam te, audiebant autem eum, ait Scriptura, usque ad hoc verbum, et elevaverunt vocem suam dicentes: Tolle de terra bujusmodi, non enim fas est eum vivere. Vociferantibus autem eis, et projicientibus vestimenta sua, et pulverem jactantibus in aerem, jussit tribunus induci eum in castra, et flagellis cædi et torqueri, ut sciret propter quam causam sic acclamarent ei (*Act. xxii*). » His atque aliis modis futurerat ut contradicerent his quæ ab apostolis dicerentur blasphemantes. Tantæ blasphemiarum initium simul et prodigium fuit, quod Pharisæi audientes dixerunt: « Hic non ejicit dæmones, nisi in Beelzebub, principe dæmoniorum. » Et quia propter hujusmodi blasphemias et perseverantem impietatem, futurum erat ut contra semetipsos dividerentur in quamdam similitudinem dæmonum, quorum participem in divisione ipsorum sacrilegi dicere ausi sunt Filium Dei, venerabilis mysteriū pulcherrimus ordo continuatur sic: « Jesus autem sciens cogitationes eorum, dixit: Omne regnum divisum contra se desolabitur. Et omnis civitas vel domus divisa contra se, non stabit. Et si Satanæ satanam ejicit, adversus se divisus est. Quomodo ergo stabit regnum ejus? Et si ego in Beelzebub ejicio dæmones, filii vestri in quo ejiciunt? Ideo ipsi judices vestri erunt. Si autem ego in spiritu Dei ejicio dæmons, igitur pervenit in vos regnum Dei. Aut quomodo potest quisquam intrare in domum fortis et vasa ejus diripere, nisi prius alligaverit fortem, et tunc domum illius diripiatur? » Sciens, inquit, cogitationes eorum, videlicet **656** quod non per ignorantiam errarent, sed invidiam blasphemarent, quum aliud posset, istud in primis dicere maluit: « Omne regnum in seipsum divisum, desolabitur, et omnis civitas vel domus divisa contra se, non stabit, » sententiam utique veram, cuius veritatem in scmetipsis experti erant.

Futurum namque, ut jam dictum est, hoc erat et factum est, ut regnum eorum et civitas præclara ac ditissima Hierusalem, te foris Romano exercitu circumdata, intus triplici divisione contra sedividetur, principibus divisionum Joanne, Eleazaro et Simone, summa, et media, et interiora civitatis loca tenentibus, et mirabili insania contra semetipsos debacchantibus tam atrociter ut ipsi hostes, scilicet Romani, duros infidelium casus misererentur, qui inter illorum furias latronum, nulla pace intercurrente, consumebantur. Plane Divinitas, cui omnia præsentia sunt, hoc futurum tanquam præsens jam videbat, imo ut fieret æquissimo judicio decernebat quoniam sic dicebant et existimari volebant de ipso Dei Filio, quod cum Beelzebub, principe dæmoniorum pactum habens, quod auditu quoque nefas est, concordi operatione pereum dæmones ejiceret. Et ut justissimum judicium intelligas, percontatur, dicens ad eos? « Et si ego in Beelzebub ejicio dæmones, filii vestri in quo ejiciunt? » Ac si diceret: Et si vos contra me tale verbum dicitis, quid facietis aut dicetis, cum filios vestros, scilicet apostolos, postquam glorificatus fuero, dæmones ejicere videbitis, manifesta operatione Spiritus sancti, non solum de corporibus obsecatis, verum etiam de templis vel delabris in quibus coluntur pro diis? Quid tunc dicetis? utique dicetis quia in Beelschub faciunt hæc. Si enim patrem familias Beelzebub vocatis, quanto magis domesticos ejus? Ilomini percontatione præmissa, statim subjungit. « Ideo ipsi judges vestri erunt. » Nam revera, si finem fecissent blasphemandi, saltem ubi clamaverunt: « Reus est mortis, » et non solummodo verbum hujuscemodi dixerunt contra Filium hominis, verum etiam « expuerunt in faciem ejus, et colaphis eum ceciderunt (Matth. xxv), » et ad ultimum crucifixum prætereuntes, blasphemabant eum: si, inquam, saltem tunc finem fecissent blasphemandi, et non etiam postresurrectionem et ascensionem ejus, missum de cœlo et in apostolis loquacem Spiritum sanctum ac prædicantem pœnitentiam et remissionem peccatorum similiter blasphemassent, non fuissent judicati, non judicassente eos filii ipsorum apostoli. Verbi gratia, ut dicerent excutientes vestimenta sua: « Sanguis vester super caput vestrum, » mundi nos ex hoc ad gentes ibimus (Act. xviii).

Nec veru totum judicium, sed judicij fuit initium divisio illa regni sive civitatis eorum. Perfectum et plenum tunc erit judicium illorum, quando judges illi, de quibus ait: « Ideo ipsi judges vestri erunt, » sedebunt super sedes duodecim, « judicantes duodecim tribus Israel (Matth. xix), » ita ut terræ Sodomorum remissius debeat esse, quam illis, scilicet in die judicij. Nunc perpendere libet, ad quid inventendum sive comprobandum summa Sapientia secerit syllogismum hunc, id est argumentationem ex tribus constantem, propositione, assumptione, conclusione. Præmisso namque sciens cogitationes eorum, sic illum evangelista proposuisse narrat

A « Omne regnum in seipsum divisum desolabitur, et omnis civitas vel domus divisa contra se non stabit. » Propositioni huic, vellent nollent, audientes consentire oportebat. Sequitur assumptio, quam itidem, vellent nollent, veram esse concederent, scilicet, Satanam esse divisum contra se, quoniam ipserum erat sententia: in Beelzebub, principe deminorum ejicit dæmoes. Proinde assumens, dicit: « Et si Satanas Satanam ejicit, adversum se divisus est. » Statim concludit: « Quomodo ergo stabit regnum ejus? » Quid sibi vult hujusmodi argumentatio? Nonne hoc manifuste innuit quod sciret cogitationes eorum tales esse, ut propositum haberent in regno Satanæ contra Spiritum sanctum stare? Incredibile hoc videbatur illi cujus sensus non recipit vel non credit quod ullus unquam homo fœdus cum diabolo pepigerit. Porro Isaías de istis prophetavit: « Propter hoc audite Verbum Domini, viri illusores, qui dominaminis super populum meum, qui est in Hierusalem. Dixistis enim: Percussimus fœdus cum morte, et cum inferno fecimus pactum; » et cætera, usque « et delebitur fœdus vestrum cum morte, et pactum vestrum cum inferno non stabit (Isa. xxvii). » De istis, inquam, hoc Isaías prophetavit. Nam de eo quod postmodum dicit: « Et dixit Dominus, eo quod appropinquat populus iste ore suo, et labiis suis glorificat me, cor autem ejus longe est a me, et timuerunt me mandato hominum et doctrinis (ibid. xxix), ipse Dominus in hoc eodem evangelista taliter contra eos mentionem fecit: Hypocritæ, bene prophetavit Isaías de vobis, dicens: Populus hic labiis me honorat, cor autem eorum longe est a me. Sine causa autem colunt me, docentes doctrinas et mandata hominum (Matth. xv). Miroigitur modo blasphemiam illorum assumptam justæ iræ cœxit sententiis, ita proponens: « Omne regnum contra se divisum desolabitur, et omnis civitas vel domus divisa contra se non stabit, » qua sententia illud intendebat, ut jam dictum est, quod in obsidione Romanorum contra semetipsos forent dividendi, sicut casuri ac desolandi. Et ita concludens, « quomodo ergo stabit regnum ejus? » qua sententia terribilis eosdem percutit, casuros cum diabolo in die judicij. Quidnam est percontari « quomodo stabit regnum ejus? » nisi ac si diceret: Quomodo stabit illud quod pepigistis cum morte sive cum inferno, id est cum diabolo, pactum vel fœdus? Non enim fœteratis suis, ut vos estis, pactum custodire vel parcere poterit mors sive infernus, flagellum inundans, id est diabolus. Vane dixistis: « Flagellum inundans cum transierit, non veniel super nos, quia posuimus mendacium spem nostram, et mendacio protecti sumus (Isa. xxviii). » Cum ita secuodum propheticam veritatem speraretis in protectione mendacii, quasi in protectione stantis regui, hoc dicitis contra me, dicitis odio mei, quia, me agente « Satanas Satanam ejicit, » quod repugnans est eidem vestrae spei. Stulti et cæci, si Satanas Satanam ejicit, quomodo Satanas parcat vobis

hominibus fœderatis sibi? Non ita, sed « flagellum inundans cum transierit, eritis ei in conculationem. Quandocunque pertransierit, tollet vos, quoniam mane diluculo pertransibit, in die et in nocte, et tantummodo sola vexatio intellectum dabit auditui (*ibid.*) : » Istud « bene » et veraciter « de vobis prophetavit Isaías : » — « Flagellum » enim « inundans, » id est diabolus utique mors super peccatores inundans, « cum transierit, eritis in conculationem, » quando pertransierit, « tollet vos. » Duo dicta sunt: « Cum transierit, » conculeabit, quando pertransierit, « tollet vos. » Ecce transitibit judicio præsenti, de quo nunc dico : « Nunc judicium est mundi, nunc princeps mundi ejicietur foras (*Joan. xii*), et tunc conculcabit vos. Cum enim resurrexero

A a mortuis, quod est illum foras mitti sive transire, tunc vos conculcabit conculatione exercitus Romani. Quando autem venero in nubibus cœli, ad judicandum vivos et mortuos, et ille « videntibus cunctis, præcipitabitur (*Joh. xl*), » quod erit illi pertransire, tunc « tollet vos, » ut neque ipsi neque vos amplius sitis, aut scandala **657** regno Dei faciatis. Illo judicio manifesto in æternum pertransibit, et idcirco sic dictum est : « Mane diluculo in die et in nocte pertransibit. Omni enim æternitate cessabit, et tantummodo sola vexatio intellectum dabit auditui (*Isa. xxviii*) ; » quia ante illam præcipitationem non intelliget ipse, non intelligent fœderati ejus quam stulti sint vel fuerint.

## LIBER DECIMUS.

Propositi modum supergressus esse videor, reverende mi Cuno, procul Ecclesiæ Ratisponensis, in opere De gloria et honore Filii hominis, quod tu a me magno charitatis imperio, quo circa me uti solebas, ut scriberem, vehementer exegisti. Proposueram quippe in isto libro generationis Jesu Christi, Filii David, Filii Abrabam, sive in hoc Evangelio Matthæi, facies quatuor unius ejusdemque animalis contemplari, faciem hominis, faciem vituli, faciem leonis, faciem aquilæ volantis, id est quatuor sacra hæc, quæ Christiano ignorare non licet, incarnationem, passionem, resurrectionem, atque ascensionem unius ejusdemque Jesu Christi. Illoc, inquam, proposueram, quoniam pertinet ad intentionem operis consideratio hæc, et præfixo congruit titulo : De gloria et honore Filii hominis. Nec erat in intentione, totum peragrange profundum hujus pelagi, totum continuo expositione pertractare textum hujus Evangelii. Ecce autem cum ita proposuisse, volumen extendi, seriemque evangelicam magna ex parte transeggi, atque ita, quasi agente spiritu vehementi, qui non longe a portu navigare decreveram, fere usque ad medium pelagi mea propelli vela permisi. Revocabo igitur sermonis cursum, modumque tenere curabo, et, omissa tractatu corum quæ in Evangelio sequuntur, post illa quæ, prout potui Domino adjuvante, dixi hactenus in contemplatione faciei hominis, accedam ad contemplandam faciem vituli, dignum aliquid fari desiderans promisso vel titulo, eujus tu mihi auctor exstitisti, amator gloriae et honoris Filii hominis. Vere fidelis Dominus in verbis suis (*Psal. cxliv*), veraciter dixit : « Sed quicunque glorificaverit me, glorificabo eum, qui autem contemnunt me, erunt ignobiles (*I Reg. ii*). Veritatem hujus dicti, in te quoque apparere nuac gloriatur. Nam quia tu ejus gloriam desideranter quæsisti, de eujus desiderii fonte processit istud quoque ut di-

B ceres : Scribe mihi opus de gloria et honore Filii hominis; vestem sanctam, vestem pontificalem in gloriam et decorem ipse tibi fecit, cuius gratia finis iste sit ut illic te invenias in ordine sacerdotum, ubi, sicut dicit Apostolus, « unusquisque in suo ordine resurgit, primitæ Christus (*I Cor. xv*). » Faciem vituli sacramentum esse Dominicæ passionis, ex hoc accipimus, quod sicut in exordio minimus hujus operis, sacra et mystica lex vitulum in figura ejus, pro peccato jussi offerri. « Si, inquit, sacerdos peccaverit, delinquere faciens populum, vel si omnis turba ignoraverit, et per impietiam fecerit quod contra mandatum Domini est, offeret pro peccato vitulum immaculatum Domino (*Levit. iv*), et cætera quæ miro modo, et ordine vere sacro et mystico figurant sacramentum passionis Jesu Christi, « eujus sanguis, » secundum quod ritus ille significat, « emundavit conscientiam nostram, » ait Apostolus, ab operibus mortuis (*Hebr. ix*). » In initio quoque quando Moses ascensurus in montem, et tabulas erat accepturus lapideas, dicens Domino : « Ascende in montem et esto ibi, daboque tibi duas tabulas lapideas, legem ac mandata quæ scripsi, ut doceas filios Israel (*Exod. xxiv*), » saeculum obtulit homini, scilicet vitulos duodecim. Et quidem alia quoque animalia jussum est offerri, scilicet hircum de capris sive capram, agnum sive arietem, quæ omnia sacramentum mystice spirabant ejusdem sacrosanctæ passionis, præcipueque agnus ille qui immolabatur ad vesperam, quartadecima die mensis primi (*Exod. xii*); sed omnium illorum maximum est vitulus, quorum pro hoc mysterio fundebatur sanguis, et idcirco recte pro omnibus hic in mysterio una ponitur facies vituli. Aspectus facie hujus ab eo nobis incipit, quod dixit Dominus Jesus discipulis suis :

CAP. XIII. — « Scitis quia post biduum Pascha fiet, et Filius hominis tradetur, ut crucifigatur. »

Nemo vere qui nesciat Pascha illud fuisse immolationem agni ad vesperam quarta decima die mensis primi, statutumque fuisse Judæis ut per singulos annos eorum ritu celebrarent, secundum hæc verba Domini: « Illebetis autem diem hanc in monumentum, et celebrabitis eam solemnem Domino in generationibus vestris cultu sempiterno (*Exod. xii.*). » Item: « Hanc observare debent omnes filii Israel in generationibus suis (*Ibid.* ). » Hoc tamen intererat quod lex ita dixisset: « Mense primo quarta decima die mensis ad vesperam Pascha Domini est, et quinta decima die mensis bujus solemnitas azymorum Domini est (*Levit. xxiii.*). » Interdum non ita fiebat, neque anno illo ita factum est. Nam inter traditiones plurimas, quas seniores Iudaeorum superstatuerunt traditionibus Dei, istud quoque statuerant, ut si diem ante Sabbatum, quam sextam feriam dicimus, contingeret esse quintam decimam mensis, non celebraretur solemnitas, sed differretur in diem sequentem Sabbati, difficile et incommodum esse dicentes duo Sabbata continuare, id est duobus diebus vacare ab omni opere, multas ob causas, quarum ex præcipuis una erat quod cadavera suorum, nonnunquam usque in quartam diem insepulta, fetoris molestiam generarent. Traditione hæc cogita, magnam solvit quæstionem ei qui forte dicat: Cum Judæi, quarta decima die ad vesperam Pascha celebrando agnum comedissent, et sequenti die, quoniam quinta decima **658** erat, solemnitatem celebrare, et secundum legem vacare debuissent, quomodo illis judicia tractare licuit, quibus tunc totum diem insumpserunt in condemnatione Domini et eorum quos cum illo crucifixerunt? Hanc, inquam, quæstionem cognitio cito solvit illius jam dictæ traditionis, quia traditum illis fuerat, differre solemnitatem, cum evenisset ante Sabbatum legale quinta decima dies mensis, et pro duabus Sabbatis unum celebare Sabbatum magnuni, solemnitate dupli. Unde cum dixisset evangelista: « Judæi ergo, quoniam Parasceve erat, ut non remanerent in cruce Sabbato corpora (*Joan. xix.*), causam istam subjunxit: « Erat enim magnus dies ille Sabbati (*ibid.* ). » His dictis pro traditione seniorum, quam observantes servi peccati, tunc in quinta decima die mensis quasi lictum habuerunt operari et male operati sunt. Nunc redeamus ad rem.

« Scitis, inquit, quia post biduum Pascha fiet, et Filius hominis tradetur ut crucifigatur. » Et quidem sciebant quia Pascha fieret, sed hoc nesciebant, quod in illa paschali vespera tradendus, et die sequenti crucifigendus esset. Ipse autem non solum sciebat, verum etiam ab initio taliter fieri prædestinaverat, quatenus, finem accipiente Pascha veteri, id est legalis agni immolatione, confessim verus ipse Agnus et Pascha novum immolaretur, atque ita quod eatenus velut in umbra significatum fuerat, jam in re procedere, figuræ transeunti veritas permanens succederet. Nunquid vero vel illud a mysterio

A vacare putandum est, quo post biduum hoc futurum esse prædictum? Poterat etiam ante hoc ipsum prædicere, ita ut diceret, post triduum, sive post quatriiduum. Ergo nec istud vacare patimur, quod tunc prædictum, ex quo post triduum, id est tertia die erat crucifigendus. Unde sciendum quia sicut triduana sepultura, ita et triduana fuit passio ejus, qua necessarium erat saeciam placari Trinitatem, cunctis trium temporum hominibus salutem hanc exspectantibus, scilicet et illis ante legem, et illis qui sub lege fuerunt, et nobis qui nunc sub gratia vivimus. Hæc ejus triduana passio sic disceretur. Qua die dixit hoc discipulis suis: « Scitis quia post biduum Pascha fiet, » venditus fuit, Juda traditore loquente cum principibus sacerdotum et magistris, et illis pacientibus B pecuniam illi dare, quibus ei spoondit illum tradere. Transacto sequenti die, jam ad vesperam plena, id est, quinta decima, luna effulgente, Pascha de more factum est; et tunc ipse, cum esset nox, Juda foras egresso ad tradendum, agonizans et prolixius orans, sudoremque sanguineum desudans (*Luc. xxii.*), traditus, comprehensus et ligatus, ad principes sacerdotum adductus est, et die successente crucifixus est. Nuncrei ordinem ingrediamur:

« Tunc congregati sunt principes sacerdotum, et seniores populi in atrium principis sacerdotum, qui dicebatur Caiphas, et consilium fecerunt ut Jesum dolo tenerent et occiderent. Dicebant autem: Non in die festo, ne forte tumultus fieret in populo. » Consilium istud erat, quod patriarcha Jacob prævidens, dicebat: « Simeon et Levi fratres, vasa ini- C quætitatis bellantia. In consilio eorum ne veniat anima mea, et in cœtu ipsorum non sit gloria mea, quia in furore suo occiderunt virum, et in voluntate sua suffoderunt murum. Maledictus furor eorum, quia pertinax: et indignatio eorum, quia dura (*Gen. xlix.*). » Nam si tantummodo illud attenderet quod fecerant iu Sychem propter violatam sororem suam Dinam, quæ ratio esset, optare de præterito, et dice, « in consilio eorum ne veniat anima mea, et in cœtu ipsorum non sit gloria mea? » Simul considerandum quia dicturus hæc etc., filii suis, præmisit: « Congregamini, et audite, filii Jacob, audite, Israel, patrem vestrum, congregamini, ut annuntiem quæ ventura sunt vobis diebus novissimis (*Ibid.*). » Ergo futuri hujus prophætica erat annuntiatio con-

D silii, quod tunc, ut jam dictum est, congregati fecerunt principes sacerdotum utique de tribu Levi, necante desierunt in furore pertinaces, donec morte crucis virum occiderent, et lances murum suffuderent, murum templi non manufacti, de quo vir ipse dixit: « Solvite templum hoc et in triduo excitabo illud (*Joan. ii.*). » Propter congregationem ejusmodi, quia tale in consilium congregati sunt: « Dividam eos, inquit, in Jacob, et dispersam eos in Israel (*Gen. xlix.*), quia videlicet propter scelus illud, et pertinaciam indignationemque duram, id est invidiā, qua in crudelitate persistunt, ecce divisi sunt in Jacob et dispersi sunt in Israel, id est in populis

Christianorum, qui supplantaverunt eos, quique, propter fidem rectitudinem, dicuntur et sunt verus Israel. Accelerationem illius consilii, et intentionem doli per hoc intelligimus, quod evangelista subiungit: « Dicebant enim: Non in die festo, ne forte tumultus fieret in populo. » Dies festus, ut jam dictum est supra, futurus erat magnus dies ille Sabbathi, quem non exspectaverunt, sed pridie crucifixerunt illum, nocte quae praecesserat, comprehendens. Ergo in hoc fuit consilium, ut anticiparent diem festum, et inter tenebras nocturnas comprehenderent illum, meutuentes turbas quae de civitatibus aliis et regionibus ascenderant, ad diem festum, et sequentem. quippe quae et ingrediente civitatem Hierusalem glorificaverant, praecedendo et subsequendo cum laudibus et ramis palmarum.

« Cum autem esset Jesus in Bethania in domo Simonis leprosi, accessit ad eum mulier habens alabastrum unguenti pretiosi, et effudit super caput ipsius recumbentis. Videntes autem discipuli, indignati sunt, dicentes: Ut quid perditio haec? Potuit enim istud venundari multo et dari pauperibus. Sciens autem Jesus, ait illis: Quid molesti estis huic mulieri? Opus bonum operata est in me. Nam semper pauperes habetis vobis, me autem non semper habebitis. Mittens enim haec unguentum hoc in corpus meum, ad sepeliendum me lecili. Amen dico vobis, obicunque praedicatum fuerit hoc Evangelium in toto mundo, dicetur et quod haec fecit in memoriam ejus. » Quoniam hic ad contemplandam, ut jam dictum est, faciem vituli ingredimur, memoria non debet abesse quia quatuor istae facies apud Ezechiel, ita quatuor dicuntur esse animalia, ut nihilominus dicatur et sit unum animal; quippe ubi descriptis ac repetitis quatuor faciebus sive animalibus istis, ita postmodum scriptum est: « Ipsum est animal quod videram juxta fluvium Chobar (*Ezech. x*). » Iterumque premisso: « Et clementia cherubim alas suas exaltata sunt a terra coram me et gloria Domini Dei Israel erat super ea, ipsum est, inquit, animal quod vidi subter Deum Israel, juxta fluvium Chobar (*ibid.*). Paucisque interpositis; et similitudo, ait, vultuum eorum ipsi vultus quos videram juxta fluvium Chobar, et intuitus eorum et impetus singulorum ante faciem suam (*ibid.*). Quorsum ista? Videlicet quia hic jam perspicere libet quod veraciter de bujusmodi animalibus dictum est, « quia plena erant oculis ante et retro (*Apoc. iv*). » Nam ecce in ista facie vituli, in isto sacramento Dominicæ passionis, cum de oculis ejus alia quoque dici possint et dicta sint, illud maxime delectat, quia clarissime patent duo oculi, misericordiae scilicet prospectus, et intentio judicii, ante et retro, id est tam in initio quam in fine ejusdem passionis. Denique hic ante, hic in initio duas sunt personæ, quarum in altera misericordia, in altera prospectus est judicii, scilicet mulier peccatrix quondam, et

A dicentium: Ut quid perditio ista unguenti? Et retro, id est in fine passionis, ubi jam expiratus erat, itidem duæ personæ, quarum in altera misericordia, in altera est intuitus judicii, videlicet hinc latro qui confessus est, inde latro qui in blasphemia perseveravit. Itaque faciem istam, faciem vituli, claret ante et retro plenam oculis esse, ut recte dicamus, tam de anteriore, quam de posteriore intuitu, quia « opus ejus coram eo (*Isai. XL*), » opus bipartitum, misericordiae et judicii, misericordiae hic erga mulierem quondam peccatrixem et illuc erga latronem contitentem, judicii, hic super Judam indignatum, et ad Pharisæos, abuntem, et illuc super latronem blasphemorum in peccato suo morientem. De ceteris faciebus, sive animalibus, quod in ipsa secunda similem rationem plena sint oculis ante et retro, jam hic prescribere nobis quidem jucundum, sed forte esset legeotibus fastidiosum. Suis ergo locis opportuus de singulis erat dicendum. Nunc jam secundum litteræ seriem, faciei bujus, faciei vitulinæ mansuetudinem in passione sacrosancta considerare opere pretium est.

B « Cum autem esset Jesus in Bethania in domo Simonis leprosi, » etc., ut supra. Quoto die ante diem azymorum haec facta sint, et qualiter acta sint, Joannes manifestius exprimit his verbis: « Jesus autem ante sex dies Paschæ venit Bethaniam ubi erat Lazarus mortuus, quem suscitavit Jesus. Fecerunt autem ei cœnam ibi, et Martha ministrabat. Lazarus vero unuserat ex discubentibus cum eo. Maria ergo accepit libram unguenti nardi pistici pretiosi, et unxit caput Jesu, et extersit pedes ejus capillis suis, et domus impleta est odore unguenti. Dixit ergo unus ex discipulis ejus Judas Iscariotes, qui erat eum traditus: Quare hoc unguentum non veniit [*Al. venditu*] trecentis denariis, et datum est egenis? (*Joan. xii*). Hoc in littera Joannes a Matthæo et Marco differt, quod Matthæus, et Marcus mulierem hanc scripserunt hoc loco « super caput, » Joannes autem « super pedes ejus » effusisse unguentum; et de priore quidem effusione unguenti, quando venit ad Domum, erat adhuc peccatrix et mox justificanda secundum hoc misericordiae dictum: « Dimissa sunt ei peccata multa quoniam dilexit multum (*Luc. vii*); quod et Lucas plenius narrat, et Joannes quoque ante hunc locum, in morte sive resuscitatione Lazari, patenter memorat, dicens: « Maria autem erat, quæ unxit unguento Dominum, et extersit pedes ejus capillis suis, cuius frater Lazarus infirmabatur (*Joan. xi*). De illa, inquam, prima effusione unguenti constat quia facta est tantummodo super pedes Domini: Neque enim poterat statim capite ejus dignam se existimare peccatrix. Nunc autem quomodo et Joannes super pedes, et ceteri evangelistæ super caput ejus effusum narrant unguentum, non dubium quin utrumque, scilicet et caput et pedes, utixerit; et idcirco jam etiam caput, quia jam non peccatrix, sed jamdudum justificata dimisisse sibi peccatis multis. Mirum quaintione,

vel quo sensu, devota mulier tale obsequium Domini non præstiterit. Neque enim jam scira vel præscire poterat illud, quod Dominus ipse præsciens, « mitens enim ait hæc unguentum hoc in corpus meum ad sepeliendum me fecit; sive, ut alius evangelista scripsit, « prævenit ungere corpus meum in sepulturam (*Marc. xiv.*). Ipse vitulus sacrificii Domini, suimet adesse immolationem, et facies talis vitali aram inspiciebat et tabernaculum, cuius ad ostium ipse immolandus, cuius in interiora de sanguine ejus inferendum, cuius in introitu reliquum sanguinis ejus secundum mysterium sacræ legis fundendum erat. Illa autem nihil horum sciebat, sicut nec ipsi discipuli Domini, qui nondum sciebant Scripturas, quod oportet eum pati, et resurgere a mortuis (*Joan. xx.*). Quo ergo sensu, vel quid intendens, tale obsequium morituro impendit, nisi eodem sensu, et eadem intentione qua cum primum venit ad eum, dum rigaret pedes ejus lacrymis et capillis cæpit sui tergeret, et oscularetur, unguento etiam unxit pedes ejus? Illud autem agendo utique primum pœnitentie fructum, congruumque fecit emendationis initium. Liquet enim quod illicitis actibus prius mulier intenta unguentum sibi pro odore suæ carnis adhibuit. Ideo, quod sibitupiter adhibuerat, hoc jam Deo laudabiliter osterebat. Igitur de Anna Samuelis matre scriptum est: « Vultusque illius non sunt amplius in diversa mutati (*I Reg. i.*), » id est in eadem intentione et oratione perseveravit, hoc ista de semetipsa exteriori opere demonstravit, dum finem obsequii similem initio, fecit, imo quia melior est, vel esse debet, sicut orationis, ita et operis, finis quam principium ejus, opus bonum bene incepit, melius consummavit. Nam, sicut jam dictum est, in initio tantummodo pedes Domini unguento unxit; hic autem, quando ea quæ de ipso erant prope jam finem habebant, et pedes unxit, et super caput ejus unguentum effudit. Quod autem illa bene exhibuit, hoc Dominus ipse mediis, et valde rationabilius admisit, certi videlicet gratia mysterii, de quo postmodum dicendum erit. Alter visum est discipulis, qui « videntes indignati sunt, dicentes: Ut quid perditio hæc? » maximeque Judæ proditori, qui non simpliciter indignatus est, ut alii, pro sola quasi perditione ungenti sed, (quod nequissimum fuit) hoc doluit, quia furari consueto, et ad surandum inhibanti tam lucrosa escommissa non fuit, ut posset furari. « Dixit enim hoc, ait evangelista, non quia de egenis pertinebat ad eum, sed quia fur erat, et loculos habens, ea quæ mittebantur, portabat (*Joan. xii.*). » Quomodo autem dictum est, aut dici debuit: « Mittere hoc unguentum, ad sepeliendum me fecit, » sive « prævenit ungere corpus meum in sepulturam, » cum illa, sicut jam dictum est, hoc faciens sepeliendum sive moriturum eum fore nescierit? sed pro hoc nihil est immorandum, quia pro consuetudine loquendi recte ad sepeliendum hoc fecisse dicitur, quod usque ad sepulturam ejus proventurum non ignorabatur ab

A ipso, disponente quidquid boni vel ipsa operata est, vel nos omnes operamur. Sic Jacob ad filios suos loquitur: « In meam hoc fecistis miseriam ut indicaretis Pharaoni, et alium vosbabere fratrem (*Gen. xlvi.*), » non quod illi hac intentione fecissent, sed pervenisse videbat ad illam, quam patiebatur jam in anima sua, miseriam. Quapropter sciendum quia non totum, quod babebat in alabastro, mulier effudit unguentum.

Deinde proditori Judæ dicenti: « Quare hoc unguentum non venit trecentis denariis, et datum est egenis, » ita respondit Dominus Jesus: « Sine illam, ut in diem sepulturæ meæ servet illud. » Non ergo totum effudit illud, sed reservatum aliquid effundere habebat in die sepulturæ ejus, quando futurum erat, et factum est, ut Joseph ab Arimathea sepeliret corpus ejus cum linteis et aromatibus, Nicodemo quoqua mixturam ferente myrram et aloes, quasi libras centum, ubi aderat et ista mulier, sicut evangelistæ testantur (*Matth. xxvii.*; *Joan. xix.*). Porro Judas et quod effusum erat perditum esse calumniabator, et quod non erat effusum, venundare properabat, ut de pretio furaretur. Falsum locutus est, frustra calumniatus est, quoniam ei, qui unguentum admisit, non erat ibi delectatio profusionis, imo meditatio vicinæ mortis, quod notum esse voluit, dicens: « Ad sepeliendum me fecit. » Quod protinus sequitur: « Amen dico vobis, ubicunque **660** prædicatum fuerit hoc Evangelium in toto mundo, dicetur et quod hæc fecit in memoriam ejus, » magis ac magis nos excitat ad considerandam hanc faciem vituli hujus. Quid enim nobis innuit, vel quorsum hæc facies tendit intuitum, dicendo: Hoc Evangelium, nisi in ipsum paseioois suæ sacramentum, in quo stabat, et de quo loquebatur paulo antea, sic incipiens: « Scitis quia post biduum Pascha fiet, et Filius hominis tradetur ut crucifigatur? » Ipsam nimirum passionis, sepulturæ et resurrectionis suæ prædicationem, quæ tunc in toto mundo audienda erat, et nunc audita est, vere et fideliter nominavit, Evangelium, quod interpretatur *bonum nuntium*. Audivimus, credidimus, « propter quod loquimur (*II Cor. iv.*), » quia vere bonum est nuntium, et ubicunque prædicatur hoc bonum nuntium, dicetur et quod hæc fecit in memoriam ejus, et valde utiliter ex evangelica Scriptura dicitur, ut et nos similiter faciamus, nos, inquam, omnis Ecclesia de cunctis gentibus peccatricibus et justificatis per gratiam ejus. Cum enim charitatis obsequium quibus ex minimis ejus, pro eo quod sunt ejus fideles, impendunt divites, dando manducare esurientibus, dando bibere sitiensibus, hospites colligendo, nudos operiendo, infirmos visitando, et veniendo ad eos qui in carcere sunt (*Matth. xxv.*), nimirum suave et odoriferum effundunt unguentum super pedes ejus, et hoc faciendo, effundunt etiam super caput ejus, dum pro eo quod sic ministrant de rebus temporalibus, nihil omnino vanæ gloriæ sive laudis humanæ rescire volentes, spem suam totam reponunt in cœle-

eibus. Et ut de spiritualibus quoque obsequis non tacteam, quando fidelem et utilem de illo habemus, vel facimus sermonem, Deum et hominem eum contentes sive prædicantes, nimirum et super caput, et super pedes ejus unguentum bonum effundimus, et ex ejusmodi odore unguenti domus impletur, totus Christianus conventus lætiscatur. O quoties indignati sunt pro ejusmodi, etiam illorum nonnulli quos negare non posses discipulos esse Domini, et frateruerunt adversus fidelem animam ita facientem, componentem optimum unguentum, et effundentem super caput et pedes Domini, id est sribentem scripta fidelia secundum veritatem sanctorum Scripturarum, spirantia ubique sive redolentia fidem et confessionem veræ divinitatis et veræ humanitatis, Dei et hominis Dei, et hominis Iesu Christi. Indignationem ejusmodi in plerisque legimus, et nos ipsi, nostris diebus, nostris pro opusculis, non nihil experimus. Verum: quomodo illie alii discipuli simpliciter indignati sunt, Judas vero qui indignationis illorum fuit incedium, malitiose et pro cupiditate lucri indignatus est, ita et tunc et usque nunc Judæi quidem et hæretici malitiose indignantur, nonnulli autem Catholici simpliciter indignati sunt et indignantur adversum nos, sribentes et studentes in Scripturis, et quasi perditionem unguentum existimant quod scribimus, putantes quod per præsumptionem et pro vana gloria hoc faciamus. Sed tandem loquitur Dominus, testis fidelis, et conscientius cujusque intentionis et dicit: « Quid molesti estis huic mulieri? Opus bonum operata est in me. » Denique etiam præter commune testimonium quod perhibebit omnibus, et quo omnes defendet in die judicii, jam hic nonnullos talium defendit, qualibet defensione ut inter indignationes ipsas perseverare, et opus bonum quod operari cœperint, valeant, perficere.

« Tunc abiit unus de duodecim, quidicitur Judas Iscariotes, ad principes sacerdotum, et ait illis: Qui vultis mihi dare et ego vobis eum tradam? At illi constituerunt ei triginta argenteos. Et exinde quærebat opportunitatem, ut eum traderet. » Hoc opus illi operi mulieris oppositum, sive contrarium est, ut bono malum. Plane sicut de illa dixit, « opus bonum operata est in me, » sic contra, de isto dicat Dominus, malum opus operatus est in me. Illa enim ad sepeliendum me pretioso unguento unxit, iste ad erucisendum me vili prelio vendidit. Nulla tradidit Scriptura quempiam sanctorum sive prophetarum, qui multi interfici fuerant, ita ut aliquando diceret unus ex illis Helias: « Relictus sum ego solus, et quærunt animam meam (III Reg. xix), » sic venditum sive emptum fuisse, ut venditus sive emptus est iste Sanctus sanctorum, id est sic emptum, ut emptores interficerent eum. Joseph quidem sanctus in typum hujus fuit venditus, sed emptores non idcirco emerunt, ut interficerent eum (Gen. xxxvii). Et Aman impiissimus idcirco ut interficeret, emere voluit universum genus Judæorum, in quo utique nonnulli justi erant, dicens regi Assuero: « Si tibi placet,

A decerne ut pereat, et decem millia talentorum appendam arcuari gazæ tuæ (Esther. iii). » Sed nequeret accepto argento populum vendidit, neque Aman placito suo gratis concessum interficere potuit. Iste unus Sanctus sanctorum ad hoc emptus est ut interficeretur, emptus pretio vili, scilicet triginta argenteis, quod pretium vix est unius vitulæ bruti, quo multo melior erat iste vitulus Domini. Quanto melior? « Caput ejus, ait dilecta in Canticis, aurum optimum, manus ejus aureæ plenæ hyacinthis. Venter eburneus, distinctus sapphiris. Crura columnæ marmoreæ, quæ fundatae sunt super bases aureas (Cant. v). » Hic tantus triginta emptus est argenteis, venditore nimis ultroneo, ponente pretium in arbitrio ementium, ac dicente: « Quid vultis mihi dare, et ego eum vobis tradam? » Hinc per prophetam Amos dictum est: « Super tribus sceleribus Israel, et super quatuor non convertam eum, pro eo quod vendiderit argento justum, et pauperem pro calceamentis (Amos. ii). » Denique etsi hoc persæpe fecit ille Israel, nos tamen ea tantum attendimus quæ cognita de Scripturis habemus. Primo vendiderunt argento justum, et pro calceamentis pauperem, quando decem filii Jacob fratrem suum Joseph viagenti argenteis Ismaelitis vendiderunt (Gen. xxxvii), quod ex pretio cum singulis non plures obveniissent quam duo argentei, vix inde potuerunt calceari. In illo scelere sic isti mensuram patrum suorum impleverunt (Math. xxii), ut triginta argenteis Judas venderet, emerent autem principes sacerdotum tales tantumque pauperem justum; qui videlicet, duo principes sacerdotum, Annas et Caiphas, pompatice solliciti incidere, ex eodem pretio, cum refulisset eis traditor, vix satis insigniter potuerunt calceari. Hoc agendo Judas infelix vere abiit et veraciter sic dictum est, « tunc abiit unus de duodecim. » Abiit enim et totus recessit ab illis; apostolatum suum dimisit, episcopatum suum alteri reliquit (Psal. cviii; Act. i). Abiit, inquam, in consilio impiorum et in via peccatorum stetit, et in cathedra pestilentiae seddit (Psal. i). Abiit a Deo, stetit cum diabolo, et relatis triginta argenteis, nibilominus in triginta maledictionibus, ore propheticō, in psalmo centesimo octavo trecenties maledictus, antequam natus. Prima est maledictio, « constitue super eum peccatorem. » Secunda, « et diabolus stet a dextris ejus. » Tertia, « cum judicatur, exeat condemnatus. » Quarta, « et oratio ejus fiat in peccatum. » Quinta, « sicut dies ejus pavci. » Sexta, « et episcopatum ejus accipiat alter. » Septima, « sicut filii ejus orphani. » Octava, « et uxor ejus vidua. » Nona, « outantes transferantur filii ejus et mendicent. » Decima, « ejiciantur de habitationibus suis. » Undecima, « scrutetur fenerator omnem substantiam **661** ejus, » Duodecima, « et diripiant alieni labores ejus. » Tertia decima, « non sit illi adjutor. » Quarta decima, « nec sit qui misereatur pupillis ejus. » Quinta decima, « sicut nati ejus in interitum. » « Sexta decima, in generatione una deleatur nomen ejus. » Septima decima, « in memoriam redeat

Iniquitas patrum ejus in conspectu Domini. » Octava decima, « et peccatum matris ejus non deleatur. » Nona decima, « sicut contra Dominum semper. » Vicesima, « et dispereat de terra memoria ejus. » Vicesima prima, « et dilexit maledictionem, et eveniet ei. » Vicesima secunda, « et noluit benedictionem, et elongabitur ab eo. » Vicesima tertia, « et induit maledictionem sicut vestimentum. » Vicesima quarta, « et intravit sicut aqua in interiora ejus. » Vicesima quinta, « et sicut oleum in ossibus ejus. » Vicesima sexta, « sicut ei sicut vestimentum quo operitur. » Vicesima septima, « et sicut zona qua semper praecingitur. » Vicesima octava, « qui insurgunt in me, confundantur. » Vicesima nona, « induantur qui detrabunt mibi, pudore. » Tricesima, « et operiantur sicut diploide confusione sua. » Quam erga mala, quam damnosa decimatione miser, nec tamen miserabilis Judas, illam quam perditionem unguentire recuperavit: Dixerat enim: « Ut quid perditio haec? » Quare hoc unguentum non venit [al. venditur] trecentis argenteis et datum est regis? » Trecentorum quippe denariorum decimatu sunt triginta denarii, quot vel quibus benedictum vendidit, et triginta maledictiones haereditate possedit.

« Prima autem die azymorum accesserunt discipuli ad Jesum dicentes: Ubi vis paremus tibi comedere Pascha? At Jesus dixit: Ite in civitatem ad quemdam, et dicite ei: Magister dicit: Tempus meum proprio est; apud te facio Pascha cum discipulis meis. Et fecerunt discipuli sicut constituit Jesus illis, et paraverunt Pascha. » Prima die azymorum, quarta decima dies erat mensis primi, cuius ad vesperam Pascha erat, id est immolatio agni, dicente Domino ad Mosen: « Mensis iste principium vobis mensium, primus erit in mensibus anni, » et cetera usque, « septem diebus azyma comedetis (Exod. xii). » In die prima non erit fermentatum in orationibus vestris. » Item: « Primo mense, quarta decima die mensis ad vesperam comedetis azyma, usque ad diem vicesimam primam ejusdem mensis ad vesperam (Deut. xvi), » Sane primus mensis apud Hebreos Nisan, apud nos dicitur Aprilis, quem ita secundum legem propter rationem Paschae observamus, ut lunatio, cuius quarta decima dies in ipso æquinoctio vel post æquinoctium evenerit, ipsa mensis primus habeatur. Ad vesperam illius diei, quandoluna plenissima est, Agnus mystico ritu immolabatur, et comedebatur cum azymis panibus et lactucis agrestibus. Illa die cum in cunctis domibus immolandus teneretur agnus, a decima dies servatus, ut ad vesperam immolaretur, quærebat Judas opportunitatem, ut Agnum Dei traderet, et opportunitas hoc modo quærebatur: « Ite, ait Dominus Jesus, in civitatem ad quemdam, et dicite ei: Magister dicit: Tempus meum proprio est, » etc. Nam in civitatem hoc est, in Hierusalem a Bethania venit, et illuc veniendo ac diutius immorando, traditori opportunitatem fecit. Sciendum quippe quia cæteris diebus cum in templo docuisset, ad vesperam egrediebatur

A in Bethaniam, et ibi noctibus morabatur, adeo nulli unquam adulatus, ut in tam magna et ampla civitate, nec saltem unius noctis unquam habuerit hospitium. Illa nocte qua tradendus erat, diutius, ut jam dictum est, immorari voluit, licet sciens ut evangelista Joannes scribit, omnia quæ ventura erant super eum (Joan. xviii). Non enim deceret principem fortitudinis, quanvis morte instanti pavearet et tæderet (Marc. xiv), refugere horam vel tempus suum, redeundo mores solito citius in Bethaniam. Nunquid enim deberet, nunquid justum aut legitimum esset, alias quam Hierosolymis illud vetus Pascha consummare, nonnunquam corporis et sanguinis sui sacrificium, quod illa nocte fecit, offerre?

B « Cave, inquit lex, ne offeras holocausta tua in omni loco quem videris, sed in eo quem elegerit Dominus, in una tribuum tuarum offeres hostias, et facies quæcunque præcipio tibi (Deut. xii). » Factus sub lege, obedientiam legi debeat, ut non in Bethania sive in alio quoque loco, sed in loco quem elegerat Dominus, scilicet in Hierosolymis sacrificium offerret. Quando putas locum illum elegit Dominus? Putasne, quando Salomon in ea civitate templum condidit (III Reg. viii). Imo quando pater Abraham filium suum Isaac ibi obtulit, tentante Domino a dicente: « Tolle filium tuum unigenitum quem diligis, Isaac, et vade in terram visionis, atque offer eum ibi in holocaustum super unum montium quem monstravero tibi (Gen. xxii). » Jam tunc elegerat Dominus locum illum sacrificio huic, cuius in typum jusserset Dominus Isaac ibidem a patre suo sibi offerri. Nam quod legimus in terram visionis, in Hæbraeo habet Moria, et est mons in quo postea templum conditum est in area Ornan Jebusæi. Sicut ei in Paralipomenon scriptum est: « Et cepit Salomon domum Domini in Hierusalem in monte Moria, qui demonstratus fuerat David patri ejus, in loco quem paraverat David in area Ornan Jebusæi (Par. iii). » Haec idcirco dixerim, ne ignorem causum cur vitulus iste sive agnus immulandus accedere debuerit ad locum immolationis, scilicet quia factus sub lege, debuit obedire legi (Gal. v). Itidem de ingressu ejus in eamdem civitatem, quo ingressus est decima die, sentiendum ac dicendum est. Neque enim, ut nonnulli putant et dicunt, idcirco cum tanta gloria tunc in civitatem introivit, ut eis provocaret ad interfectionem sui, sed obediens legi dicenti: « Terin anno apparebit omne masculinum tuum coram Domino Deo tuo, tribus vicibus per annos singulos ascenderat, scilicet in solemnitate azymorum, in solemnitate mensis primitorum, et in solemnitate tabernaculorum (Exod. xxii; Matth. xxi; Joan. xi). » Populorum autem turbæ, quæ convenerant ad diem festum, idcirco cum tanta gloria obviam ei venerunt, quia audierant eum lecisse recens illud miraculum, scilicet vocasse de monumento Lazarum mortuum quatriduanum.

« Vespare autem facto, discubebat cum duode-

cim discipulis suis. Et edentibus illis, dixit: Amen dico vobis, quia unus vestrū me traditurus est. Et contrastati valde, cōperunt singuli dicere: Nunquid ego sum, Domine? At ipse respondens ait: Qui intingit mecum manū in paropside, hic me tradet. Filius quidem hominis vedit sicut scriptum est de illo. Vae autem homini illi per quem Filius hominis tradetur? Bonum erat ei, si natus non fuisset homo ille. Respondens autem Judas, qui tradidit cum, dixit: Nunquid ego sum, Rabbi? Ait illi: Tu dixisti. Cōenantibus autem eis accepit Jesus panem, et benedixit ac fregit deditque discipulis suis et ait: Accipite et comedite, hoc est corpus meum. Et accipiens calicem, gratias egit, et dedit illis, dicens: Bibite ex hoc omnes. Hic est enim sanguis meus Novi Testamenti, qui pro multis effundetur in remissionem peccatorum. Dico autem vobis, non bibam amodo de hoc genitoine vitis, usque in diem illum cum illud bibam vobiscum novum in regno Patris mei. » Hic idem narrationis ordo apud Mareum habetur (*Marc. xiv*), scilicet, **662** inter manducandum et bibendum, dum manducarent vetus Pascha, id est Agnū assumū cum azymis panibus et lactucis agrestibus, proditorem fuisse designatum, dicendo: « Amen dico vobis, quia unus vestrū me traditurus est, » etc., usquequo ait illi, « Tu dixisti. » Et tunc demum sacramentū corporis et sanguinis sui Dominum tradidisse discipulis suis, ubi jam de traditore illo nulla mentio fit. Porro apud Lucam textus vel ordo litteræ se aliter habet. Prius enim utrumque Pascha, scilicet vetus et novum continua narratione describit, et tunc demum hæc Domini verba subiungit: Verumtamen ecce manus tradentis me, mecum est in mensa (*Luc. xxii*), » etc. Hæc diversitas in ordine narrationis, diversas magnis atque cōflictiis Patribus de Juda traditōre sententias perperit, aliis dicentibus de illo quod interfuerit, aliis astruentibus quod jam exisset et non interfuerit, ubi Dominus jam dictum corporis et sanguinis sui sacramentum discipulis suis tradidit. Præcipius Pater Augustinus, attendens Lucæ evangelistæ narrationem sive litteræ ejus seriem, hoc sensit, hoc in plerisque locis scripsit, quod ille interfuerit, et cum ceteris apostolis sacramentum hoc acceperit. Exempli gratia: In Evangelio secundum Joannem, ubi dictum est. « Et post bucellam tunc introiuit in illum Satanās (*Ioan. xviii*), » non autem ait, ut putant quidam negligenter legentes, tunc Judas Christi corpus accepit. Intelligentem enim est quod jam omnibus eis distribuerat Dominus corporis et sanguinis sui sacramentum, ubi et ipse Judas erat, sicut sanctus Lucas evidentissime narrat, ac deinde ad hoc ventum est, ubi secundum narrationem Joannis apertissime Dominus per bucellam tinctam atque porrectam suū exprimit traditorem, fortassis per panis distinctionem, illius significans fictionem.

(13\*) S. Hilar. Comment. in Matth. cap. 30, 2. Patrol. tom. ix, edit. Migne.

(14) S. Hieron. in Psal. LXXXVI, Patrol. tom.

A Porro beatus Hilarius hanc Matthæi narrationem sequens, in hoc ipso Evangelio dicit: « Postquam Judas proditor indicatur, sine quo Pascha accepto calice et tracto pane consicitur, dignus enim æternorum sacramentorum communione non fuerat. Nam discessisse statim hic intelligitur, quod turbis reversus ostenditur. Neque sane [de] vel cum Deo [tunc] bibere poterat, qui non erat bibitus in regno, cum universos istum bibentes, ex vitis istius fructu secum postea bibituros polliceretur (13.) » Si ergo causa postulaverit ut in questionem veniat utrum Judas adhuc in illa hora cum discipulis fuerit, an ante eam exierit, qui horum magis audiendus vel sequendus erit? Is utique cui magis optulatur ratio sumpta de textu evangeliæ narrationis. Soli namque sunt prophetæ et apostoli, quorum de Scripturis in aliquo dubitare nefarium sit. Quod cum multis ipsorum, qui Scripturas tractaverunt confirmari possit sententiis, una sufficiat beati Hieronymi in versiculo psalmi LXXXVI: » Dominus narrabit in scripturis populorum et principum horum qui fuerunt in ea. » — Videte, » ait, quid dicat: » Qui fuerunt, » non quisunt, ut exceptis apostolis quodcuque aliud postea dicitur, absindatur, non habeat auctoritatem. Quamvis ergo sanctus sit aliquis post apostolos, quamvis disertus sit, non habeat auctoritatem, quoniam Dominus narrat in scripturis populorum et principum horum qui fuerunt in ea (14). » Si igitur scire opus est vel scire cupimus cujusdam ratio firmior sit, povidendum est prius quomodo Lucas a ceteris evangelistis Matthæo et Marco in ista narratione non discrepet, quia videlicet beatus Angustinus eorum consonantiam hic non requisivit, dum Lucæ narrationem sequi visus est. Quærentib[us] istud jam occurrit, quia videlicet, cum dixisset: » Et accepto pane, gratias egit, fregit et dedit eis, dicens: Hoc est corpus meum quod pro vobis datur, hoc facite in meam commemorationem: similiter et calicem, » ita determinavit, ut diceret postquam cœnavit (*Luc. xxii*). » Profecto si postquam cœnavit, ergo et post verba hæc: » Verumtamen ecce manus tradentis me, meum est in mensa, » quia, sicut jam dictum est, secundum alios evangelistas hæc verba dixit, nec postquam cœnavit, sed quando cœnavit, et de cœna ipsa bucellam intinctam Judæ porrexit, qui et, sicut Joannes resert, continuo exivit (*Ioan. xiii*). Hic jam quæritur quid opus fuerit ut hic evangelista tali iteretur modo narrationis. Est enim hic modus, quem recapitulationem vocant. » Unde Ticonius quidam, ut ait beatus Augustinus, contra Donatistas invictissimo disseruit, sextam regulam scripsit in libro quem Regularum vocavit, quia in eo quasdam septem regulas exsecutus est, quibus quasi clavibus divinarum Scripturarum aperientur occulta (15). » — Sextam regulam illerem recapitulationem vocavit, in

XXVI, édit. Migne.

(15) S. August. de Doct. Christ. Lib. III, cap. 30, Patrol. tom. XXXIV, edit. Migne.

obscuritate Scripturarum satis vigilanter inventam. Sic enim dicuntur quædam quasi sequantur in ordine temporis, vel rerum continuatione narrantur, cum ad priora quæ pretermissa fuerant latenter narratio revocetur, quod nisi ex hac regula intelligatur, erratur. Exempli gratia : In Genesi scriptum est : « Plantaverat autem Dominus Deus paradisum a voluntatis a principio, in quo posuit hominem quem formaverat (*Gen. ii.*). » Statimque sequitur : « Produxitque Dominus Deus omne lignum pulchrum a visu et ad vescendum suave, lignum etiam vita in medio paradisi, lignumque scientiae boni et mali (*ibid.*). » Hoc igitur videtur dictum, tanquam id factum sit, postquam lactum posuit Deus hominem in paradiſo, cum breviter utroque commemorato, scilicet et quod plantaverat Dominus Deus paradiſum, et quod in eo posuit hominem quem formaverat, recapitulando redeat et dicat quod prætermisera, videlicet quomodo plantatus fuisseſt paradiſus (16). »

Multa secundum hunc modum in Scripturis inveniuntur, quorum ad obscuritatem elucidandam regula hæc, scilicet recapitulatio, valde utilis est. Hoc ergo queritur, utjam dictum est, cur Lucas evangelista scribendo illam Domioi cœnam, tali narrationis modo uti voluerit. Istud querentibus, illud in primis demonstrandum est, quia solus ipse, videlicet Lucas hæc Domini verba præscripsit, dicta in illa priori cœna typici Paschæ sive agni pascalis, quem comedit cum suis discipulis secundum morem veteris mandati. « Desiderio, ait, desideravi hoc Pascha manducare vobiscum antequam patiar. Dico enim vobis quia ex hoc non manducabo illud, donec impletatur in regno Dei. Et accepto calice, gratias egit, et dixit : Accipite et dividite inter vos. Dico enim vobis, quod non bibam de genimine vitiis, donec regnum Dei veniat (*Luc. xxii.*) » Hoc solus, ut jam dictum est, Lucas scribere curavit Dominum dixisse quod desiderio desideraverit cum discipulis suis comedere Pascha illius anni, qui annus erat tricesimus tertius aësumptæ humanitatis, suique desiderii causam hanc subjunxit, quod Pascha illud manducaturus, et calicem ejusdem typici Paschæ bibiturus non esset, donec impletatur in regno Dei. Congruum ergo fuit, ut modum adimplitionis illius continuo perscriberet, et idcirco dilatis quæ eadem cœna dicta sunt : « Et accepto, inquit, panegratias egit, et fregit, et dedit eisdicens : Hoc est corpus meum quod pro vobis datur; hoc facite in meam commemorationem. » Similiter et calicem postquam cœnavit dicens : **¶¶¶** Hic est calix, novum testamentum in meo sanguine, qui pro vobis fundetur (*ibid.*). » Hoc itaque modo impletur in regno Dei illud quod illo priore pascha et priore calice figurabatur. Extunc enim venit regnum Dei, cuius videlicet regni initium erat passio ejus, ad quam nocte illa tradiebatur, tertia die resurrecturus. Itaque causam nos arbitramur

A dixisse idoneam, propter quam solus Lucas utriusque, scilicet veteris ac novi paschæ, narrationem continuare voluerit, ac demum per recapitulationem rediisse ad verba quæ ante sacramentum novi paschæ dicta esse testantur evangelistæ cæteri.

Non ignoro quod plerique et fere omnes sensum sequantur et magis amplectantur beati Augustini, quam beati Hilarii sententiam, quem tamen aliter sensisse vel scripsisse hactenus noverant admodum pauci. Aiunt namque multos hodieque indignos, quod verum est, idem sacramentum accipere, et accipiendo judicium sibi manducare et bibere. Aiunt etiam, quod itidem verum est, nemini nisi confessio vel convictio de crimine sacramentum hoc denegari debere,

B et cum alia ratione, imo multis rationibus, illud comprobetur, maxime huic rationi innituntur, quia Dominus Iude traditori, sicut et cæteris apostolis, sicut nondum confessio, aut convictio, communionem ejusdem sacramenti non negavit. Sed videamus utrum Judas secundum præscriptam considerationem confessus vel convictus fuerit, an non, quando Dominus hoc sacramentum tradidit. Nam quomodo vel quali ordine in occultis criminibus ad hoc pervenientum sit, ut confessus vel convictus quis habeatur, Dominus ipse prædocuit : « Si, » inquit, « peccaverit in te frater tuus, vade et corripe eum inter te et ipsum solum. Si te audierit, lucratus es fratrem tuum. Si autem te non audierit adhibe tecum adhuc unum vel duos, ut in ore duorum vel trium testium stet omne verbum. Quod si non audierit eos, dic ecclesiæ. Si autem ecclesiam non audierit, sit sicut ethnicus et publicanus (*Math. xviii.*) » Videndum ergo utrum, sicut in cæteris accipimus quia cœpit Jesus facere, et docere (*Act. i.*), ita et in isto fecerit ipse quod docuit. Utique peccabat in eum Judas fraterfictus, quia festinabat tradere eum, nullo fratribus, id est discipulorum sciente, præter ipsum qui omnia noverat, quem latere non poterat. Ait autem suppresso nomine traditoris : « Unus ex vobis tradet me. » Ita dicendo, profecto corripuit eum inter se et ipsum solum, quia præter ipsum, quem sua ipsius conscientia latere non poterat, nemo scivit de quo diceret, non audivit corripientem quippe qui in intentione persistens, manum quoque cum Domino intingebat in catino, callidus putabat ipse. « Tunc, » ut plenius Joannes narrat, « aspicientibus ad invicem discipulis, et hæsitantibus de quo diceret, erat recumbens unus ex discipulis Jesu in sinu ejus, quem diligebat Jesus. Innuit ergo Simon Petrus, et dixit ei : Quis est de quo dicit ? Itaque cum recubisset ille supra pectus Jesu, dicit ei : Domine, quis est ? Cui respondit Jesus : Ille est, cui ego intinctum panem porrexero. Et cum intinxisset panem, dedit Iude Iscariothi (*Joan. xiii.*) » Hoc agendo nimis adhibuit unum alium secum, scilicet Joannem, cui locutus fuerat, audiente ipso Juda, quia propius as-